Дело № 1-433/2021 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

[ Адрес ] [ ДД.ММ.ГГГГ ]

Автозаводский районный суд г.Н.Новгорода в составе судьи Назаровой Н.Г., с участием государственного обвинителя помощника прокурора Автозаводского района г.Н.Новгорода ФИО1, подсудимой ФИО2, защитника Медведевой Л.С., представившей ордер адвокатской конторы Автозаводского района г.Н.Новгорода, потерпевшей ФИО3 № 1 при секретаре Гусыниной С.А., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО2, [ ДД.ММ.ГГГГ ] г.р., уроженки [ Адрес ], образование [ ... ], [ ... ], работает [ ... ], зарегистрирована и проживает по адресу [ Адрес ], ранее не судимой, 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ст. 158 ч.3 п. «г», ст.158 ч.3 п.«г», ст.158 ч.3 п. «г», ст.158 ч.2 п. «в» УК РФ, суд

У С Т А Н О В И Л:

[ ДД.ММ.ГГГГ ] в дневное время, подсудимая ФИО2, находясь по месту своей регистрации в квартире по адресу: [ Адрес ], попросила у своей матери ФИО3 № 1 воспользоваться ее мобильным телефоном в личных целях, на что получила разрешение. Используя мобильный телефон своей матери ФИО3 № 1 и, достоверно зная, что на банковском счете кредитной карты АО [ ... ] принадлежащем ее матери и привязанном к мобильному телефону последней, имеются денежные средства, у ФИО2 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета АО [ ... ] по договору кредитной карты [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], заключенному между АО [ ... ] и ФИО3 № 1 Подсудимая ФИО2, реализуя преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета ФИО3 № 1, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, не имея разрешения своей матери на снятие или перевод денежных средств с ее банковского счета АО [ ... ] [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 17 часов 24 минуты, находясь по месту своей регистрации в квартире по адресу: [ Адрес ], воспользовавшись тем, что за ее действиями никто не наблюдает, через приложение [ ... ], установленное на мобильном телефоне ФИО3 № 1, с банковского счета АО [ ... ] перевела на принадлежащий ей банковский счет [ Номер ] банковской карты [ ... ] ПАО [ ... ]» [ Номер ] денежные средства, принадлежащие ФИО3 № 1, в сумме 25021 рубль, тем самым совершила тайное хищение денежных средств, принадлежащих ФИО3 № 1, в сумме 25021 рубль с банковского счета. Похищенные денежные средства подсудимая ФИО2 потратила на свои личные нужды. В результате преступных действий подсудимой ФИО2 ФИО3 № 1 причинен значительный материальный ущерб на сумму 25021 рубль.

Кроме того, [ ДД.ММ.ГГГГ ] в дневное время, подсудимая ФИО2, находясь по месту своей регистрации в квартире по адресу: [ Адрес ], попросила у своей матери ФИО3 № 1 воспользоваться ее мобильным телефоном в личных целях, на что получила разрешение. Используя мобильный телефон своей матери ФИО3 № 1 и, достоверно зная, что на банковском счете кредитной карты АО [ ... ] принадлежащем ее матери и привязанном к мобильному телефону последней, имеются денежные средства, у ФИО2 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета АО [ ... ] по договору кредитной карты [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], заключенному между АО «[ ... ] расположенному по адресу: [ Адрес ] и ФИО3 № 1 Подсудимая ФИО2, реализуя преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета ФИО3 № 1, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, не имея разрешения своей матери на снятие или перевод денежных средств с ее банковского счета АО [ ... ]», [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 13 часов 35 минут, находясь по месту своей регистрации в квартире по адресу: [ Адрес ], воспользовавшись тем, что за ее действиями никто не наблюдает, через приложение [ ... ], установленное на мобильном телефоне ФИО3 № 1, с банковского счета АО [ ... ] по договору кредитной карты [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], заключенному между АО [ ... ] расположенному по адресу: [ Адрес ] перевела на принадлежащий ей банковский счет [ Номер ] банковской карты [ ... ] ПАО [ ... ] [ Номер ], денежные средства, принадлежащие ФИО3 № 1, в сумме 18000 рублей, тем самым совершила тайное хищение денежных средств, принадлежащих ФИО3 № 1, причинив последней значительный материальный ущерб на сумму 18000 рублей.

Кроме того, [ ДД.ММ.ГГГГ ] в вечернее время, подсудимая ФИО2, находясь по месту своей регистрации в квартире по адресу: [ Адрес ], попросила у своей матери ФИО3 № 1 воспользоваться ее мобильным телефоном в личных целях, на что получила разрешение. Используя мобильный телефон своей матери ФИО3 № 1 и, достоверно зная, что на банковском счете кредитной карты АО [ ... ] принадлежащем ее матери и привязанном к мобильному телефону последней, имеются денежные средства, у ФИО2 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета АО [ ... ] по договору кредитной карты [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], заключенному между АО [ ... ] расположенному по адресу: [ Адрес ] и ФИО3 № 1 Подсудимая ФИО2, реализуя преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета ФИО3 № 1, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, не имея разрешения своей матери на снятие или перевод денежных средств с ее банковского счета АО [ ... ] [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 23 часа 08 минут, находясь по месту своей регистрации в квартире по адресу: [ Адрес ], воспользовавшись тем, что за ее действиями никто не наблюдает, через приложение [ ... ], установленное на мобильном телефоне ФИО3 № 1, с банковского счета АО [ ... ] по договору кредитной карты [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], заключенному между АО [ ... ] расположенному по адресу: [ Адрес ] и ФИО3 № 1, перевела на принадлежащий ей банковский счет [ Номер ] банковской карты [ ... ] ПАО [ ... ] [ Номер ], открытый в отделении [ Номер ] филиала [ Номер ] ПАО [ ... ] по адресу: [ Адрес ], денежные средства, принадлежащие ФИО3 № 1, в сумме 5000 рублей, тем самым совершила тайное хищение денежных средств, принадлежащих ФИО3 № 1, в сумме 5000 рублей с банковского счета, принадлежащего ФИО3 № 1 Похищенные денежные средства ФИО2 потратила на свои личные нужды. В результате преступных действий подсудимой ФИО2 ФИО3 № 1 причинен значительный материальный ущерб на сумму 5000 рублей.

Кроме того, в период с 07 часов [ ДД.ММ.ГГГГ ] до 09 часов [ ДД.ММ.ГГГГ ], подсудимая ФИО2 пришла в квартиру по месту своей регистрации по адресу: [ Адрес ] целью забрать свои вещи. Находясь в вышеуказанной квартире, у ФИО2 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих ее матери ФИО3 № 1 С целью реализации преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств, принадлежащих ФИО3 № 1, в период с 07 часов [ ДД.ММ.ГГГГ ] до 09 часов [ ДД.ММ.ГГГГ ], находясь в квартире по адресу: [ Адрес ], подсудимая ФИО2, прошла в спальную комнату, где действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, убедившись, что за ее преступными действиями никто не наблюдает из шкафа с одеждой, тайно похитила денежные средства в сумме 25000 рублей, принадлежащие ФИО3 № 1 С похищенными денежными средствами с места преступления подсудимая ФИО2 скрылась и впоследствии потратила их на свои личные нужды. В результате преступных действий подсудимой ФИО2 ФИО3 № 1 причинен значительный материальный ущерб на сумму 25000 рублей.

Допрошенная в судебном заседании подсудимая ФИО2 вину признала полностью, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись статьей 51 Конституции РФ. В соответствии со ст. 276 ч.1 п. 3 УПК РФ в судебном заседании исследовались показания ФИО2 данные в ходе предварительного расследования, при допросе в качестве подозреваемой и обвиняемой, допрос проводился с соблюдением требований УПК РФ, ей разъяснялось право не свидетельствовать против себя, а также предупреждалась о том, что показания могут быть использованы в качестве доказательства и при последующем отказе от них, допрос проводился с участием защитника.

При допросе в качестве подозреваемой от [ ДД.ММ.ГГГГ ] ([ ... ]) ФИО2 поясняла, что [ ДД.ММ.ГГГГ ] около 13 часов со своим молодым человеком Свидетель №1 пошли в квартиру по адресу: [ Адрес ], чтобы забрать свои вещи и собаку. Зашла в подъезд и попыталась открыть входную дверь своими ключами, но дверь открыть не получилось. Попросила [ ФИО 2 ], чтобы залез в форточку и открыл дверь изнутри. [ ФИО 2 ] залез на козырек, далее по трубе долез до кухонного окна и затем через открытую форточку залез в квартиру и открыл дверь. Зашла и стала собирать свои вещи. В это время [ ФИО 2 ] собирал собаку. Зашла в комнату справа от входа в большую комнату и на верхней полке шкафа нашла деньги в сумме 25000 рублей, которые принадлежат ее матери ФИО3 № 1, на полке увидела красную коробочку из бархата, ее не брала, а спрятала вглубь шкафа, где находится эта коробочка не знает. После этого собралась и ушла из квартиры, закрыв дверь снаружи. Свою вину признает полностью, в содеянном раскаивается. 

При допросе в качестве подозреваемой [ ДД.ММ.ГГГГ ] ([ ... ]) ФИО2 поясняла, что постоянно пользуется абонентским номером [ Номер ]. [ ДД.ММ.ГГГГ ] познакомилась с Свидетель №1. Где-то с [ ДД.ММ.ГГГГ ] с Свидетель №1 стали проживать вместе. Жили иногда у нее, с ее матерью ФИО3 № 1, иногда жили в [ Адрес ] у его матери. В начале [ ДД.ММ.ГГГГ ] с [ ФИО 2 ] стали жить отдельно от родителей на съемной квартире. Когда жили у ее матери, иногда материально помогали ей. Она их кормила за свой счет, но иногда они давали ей денег на продукты. Иногда помогали ей по дому, прибирались. [ ДД.ММ.ГГГГ ] с Свидетель №1 пошли в квартиру ее матери, расположенной по адресу: [ Адрес ], чтобы забрать вещи и принадлежащую ей собаку. К дому матери подошли втроем: она, [ ФИО 2 ] и их общий знакомый, называть его отказывается. Он даже в подъезд дома не заходил, все время стоял на улице. Так как у нее не было ключа от второго замка, дверь открыть она не смогла. Тогда она попросила Свидетель №1 залезть по трубе в окно квартиры ее матери и открыть ей дверь изнутри. [ ФИО 2 ] полез по трубе, форточка была приоткрыта, через нее он открыл изнутри окно и залез через него в квартиру, потом открыл ей дверь. В квартире стала собирать вещи: личные вещи, постельное белье, подушку, тапочки, свою собаку породы «Джек Рассел» и корм для нее. Вещи собирала по комнатам, квартира у матери трехкомнатная. [ ФИО 2 ] в это время находился в прихожей с собакой и не видел, как она собирала вещи. В спальной комнате в шифоньере под бельем на полке она нашла целлофановый пакет, в котором находились денежные средства. Пересчитывать их не стала, но видела там купюры по 1000 рублей и 5000 рублей. Деньги положила в карман своей куртки, [ ФИО 2 ] этого не видел и ему не говорила о том, что похитила у матери деньги. Она знала и понимала, что деньги принадлежат ее матери, и она ей брать их не разрешала. [ ФИО 2 ] этих денег у нее не видел. Позднее она пересчитала их, было 25000 рублей. Из этих денег 23000 рублей она заплатила за два месяца за квартиру, на остальные деньги купила продуктов. [ ФИО 2 ] она сказала, что ей перечислили деньги с биржи труда. [ ДД.ММ.ГГГГ ] в квартиру матери она ходила в старых сапогах, они все развалились, и она их выбросила в мусорный контейнер. Понимает, что совершила преступление и раскаивается в содеянном. [ ДД.ММ.ГГГГ ] она вместе с Свидетель №1 находились на карантине как контактные лица в квартире ее матери, так как та болела коронавирусом. Вечером около 17.15 [ ФИО 2 ] ходил в магазин [ ... ] с банковской картой [ ... ] принадлежащей ее матери ФИО3 № 1, воспользоваться картой она ему сама разрешила, так как просила купить сигарет. После того как [ ФИО 2 ] вернулся из магазина, попросила у матери разрешения воспользоваться ее телефоном, сказала, что ей необходимо выйти в Контакт. Мама разрешила, она взяла ее телефон и так как они с [ ФИО 2 ] остро нуждались в деньгах, она решила перевести через приложение [ ... ] с маминой банковской карты [ ... ] на свою банковскую карту [ ... ] [ ... ] денежные средства. Об этом Свидетель №1 она не сказала. Она знала пароль от [ ... ] на мамином телефоне. Через него [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 17.24 ч. она перевела на свою банковскую карту [ ... ] [ ... ], номер карты не помнит, денежные средства в сумме 25021 рублей. Своей матери об этом она не рассказывала, она ей не разрешала переводить деньги с ее карты. [ ДД.ММ.ГГГГ ] таким же образом она в 13.35 перевела денежные средства в сумме 18000 рублей и в 23.08 денежные средства в сумме 5000 рублей. Она понимает, что не имела права переводить без разрешения матери денежные средства. Часть денежных средств сняла через банкомат в торговом центре [марка ] на [ Адрес ], часть денежных средств оставалась на ее карте и ею она расплачивалась в магазинах. 

При допросе в качестве подозреваемой от [ ДД.ММ.ГГГГ ] ([ ... ]) ФИО2 поясняла, что постоянно пользуется абонентским номером [ Номер ]. В настоящее время проживает со своей матерью ФИО3 № 1 по месту регистрации. [ ДД.ММ.ГГГГ ] она вместе с Свидетель №1 находились на карантине как контактные лица в квартире ее матери, так как та болела коронавирусом. Вечером около 17.15 [ ФИО 2 ] ходил в магазин [ ... ] с банковской картой [ ... ], принадлежащей ее матери ФИО3 № 1, воспользоваться картой она ему сама разрешила, так как просила купить ей сигарет. После того как [ ФИО 2 ] вернулся из магазина, она попросила у матери разрешения воспользоваться ее телефоном, сказала, что ей необходимо выйти в Контакт. Мама разрешила, она взяла ее телефон и так как они с [ ФИО 2 ] остро нуждались в деньгах, она решила перевести через приложение [ ... ] с маминой банковской карты [ ... ] на свою банковскую карту [ ... ] [ ... ] денежные средства. Об этом Свидетель №1 она не сказала. Она знала пароль от [ ... ] на мамином телефоне. Через него [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 17.24 ч. она перевела на свою банковскую карту [ ... ] [ ... ], номер карты не помнит, денежные средства в сумме 25021 рублей. Своей матери об этом она не рассказывала, она ей не разрешала переводить деньги с ее карты. Как только она перевела деньги себе на карту, она предложила Свидетель №1 съездить в [ Адрес ] к нему в гости, так как побоялась, что ее мама обнаружит пропажу денежных средств с ее кредитной карты. С Свидетель №1 сразу уехали в [ Адрес ], о том, что она похитила денежные средства с банковского счета своей матери, она ему не рассказывала. Приехав в [ Адрес ], пошла по магазинам, покупала продукты питания и другие товары, какие именно, не помнит. В каких именно магазинах была не помнит. Возможно, находясь в [ Адрес ], снимала со своей банковской карты в банкомате наличные денежные средства, которые похитила с карты матери, в каком именно и сколько, не помнит. Свидетель №1 сказала, что ей перечислили денежные средства с биржи труда. На следующий день, то есть [ ДД.ММ.ГГГГ ] днем с Свидетель №1 снова вернулись в [ Адрес ] к ее матери. По поведению матери она поняла, что та не заметила, что она похитила у нее с банковской карты денежные средства, тогда она решила таким же образом как и [ ДД.ММ.ГГГГ ], снять еще денежных средств, так как те уже закончились. Она снова попросила у матери ее сотовый телефон и в 13.35 ч. перевела на свою карту денежные средства в сумме 18000 рублей и 23.08 ч. денежные средства в сумме 5000 рублей. Эти деньги планировала снять за один раз, но так как побоялась, что мама может заметить, она переводила 2 раза. Свидетель №1 об этом не рассказывала. Она понимает, что не имела права без разрешения матери переводить денежные средства, так как они ей не принадлежат, то есть она понимает, что она их похитила. Часть денежных средств она сняла через банкомат в торговом центре [марка ] на [ Адрес ], часть денежных средств оставалась на ее карте и ею она расплачивалась в магазинах, в каких именно, она уже не помнит. В квартире матери ФИО3 № 1 [ ДД.ММ.ГГГГ ] с Свидетель №1 пришли около 13 часов и кражу денежных средств из квартиры матери совершила около 13.30 часов.

При допросе в качестве обвиняемой ([ ... ]) ФИО2 поясняла, что [ ДД.ММ.ГГГГ ] познакомилась с Свидетель №1. Где-то с [ ДД.ММ.ГГГГ ] они с Свидетель №1 стали проживать вместе. Жили иногда у нее, с ее матерью ФИО3 № 1, иногда жили в [ Адрес ] у его матери. В начале [ ДД.ММ.ГГГГ ] они с [ ФИО 2 ] стали жить отдельно от родителей на съемной квартире. Когда жили у ее матери, они иногда материально помогали ей. Она их кормила за свой счет, но иногда давали ей денег на продукты. Иногда помогали ей по дому, прибирались. В настоящее время она проживает со своей матерью. [ ДД.ММ.ГГГГ ] вместе с Свидетель №1 находились на карантине как контактные лица в квартире ее матери, так как та болела коронавирусом. Вечером около 17.15 [ ФИО 2 ] ходил в магазин [ ... ] с банковской картой [ ... ], принадлежащей ее матери ФИО3 № 1, воспользоваться картой она ему сама разрешила, так как просила купить ей сигарет. После того как [ ФИО 2 ] вернулся из магазина, она попросила у матери разрешения воспользоваться ее телефоном, сказала, что ей необходимо выйти в Контакт. Мама разрешила, она взяла ее телефон и так как они с [ ФИО 2 ] остро нуждались в деньгах, она решила перевести через приложение [ ... ] с маминой банковской карты [ ... ] на свою банковскую карту [ ... ] [ ... ] денежные средства. Об этом Свидетель №1 она не сказала. Она знала пароль от [ ... ] на мамином телефоне. Через него [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 17.24 ч. она перевела на свою банковскую карту [ ... ] [ ... ], номер карты не помнит, денежные средства в сумме 25021 рублей. Своей матери об этом она не рассказывала, она ей не разрешала переводить деньги с ее карты. Как только она перевела деньги себе на карту, она предложила Свидетель №1 съездить в [ Адрес ] к нему в гости, так как она побоялась, что ее мама обнаружит пропажу денежных средств с ее кредитной карты. Они с Свидетель №1 сразу уехали в [ Адрес ], о том, что похитила денежные средства с банковского счета своей матери, она ему не рассказывала. Приехав в [ Адрес ], она пошла по магазинам, покупала продукты питания и другие товары, какие именно, не помнит. В каких именно магазинах она была, также не помнит. Возможно, она, находясь в [ Адрес ], снимала со своей банковской карты в банкомате наличные денежные средства, которые похитила с карты матери, в каком именно и сколько, не помнит. Свидетель №1 сказала, что ей перечислили денежные средства с биржи труда. На следующий день, то есть [ ДД.ММ.ГГГГ ] днем с Свидетель №1 снова вернулись в [ Адрес ] к ее матери. По поведению матери поняла, что та не заметила, что похитила у нее с банковской карты денежные средства, тогда решила таким же образом как и [ ДД.ММ.ГГГГ ], снять еще денежных средств, так как те уже закончились. Снова попросила у матери сотовый телефон и в 13.35 ч. перевела на свою карту денежные средства в сумме 18000 рублей. Эти денежные средства в этот же день потратила в различных магазинах. Вернувшись домой вечером решила еще снять денежные средства с банковской карты матери. Находясьв квартире попросила у матери сотовый телефон и в 23.08 с банковской карты через Приложение [ ... ] перевела на свою карту деньги в сумме 5000 рублей Свидетель №1 об этом не рассказывала. Понимает, что не имела права без разрешения матери переводить денежные средства, так как они ей не принадлежат. Часть денежных средств сняла через банкомат в торговом центре [марка ] на [ Адрес ], часть денежных средств оставалась на ее карте и ею расплачивалась в магазинах, в каких именно, она уже не помнит. [ ДД.ММ.ГГГГ ] около 13 часов со своим молодым человеком Свидетель №1 пошли в квартиру по адресу: [ Адрес ], чтобы забрать свои вещи и собаку. К дому ее матери они подошли втроем: она, Свидетель №1 и их общий знакомый, называть его отказывается. Он даже в подъезд дома не заходил, все время стоял на улице. Так как у нее не было ключа от второго замка, дверь открыть она не смогла. Тогда она попросила Свидетель №1 залезть по трубе в окно квартиры ее матери и открыть ей дверь изнутри. [ ФИО 2 ] полез по трубе, форточка была приоткрыта, через нее открыл изнутри окно и залез через него в квартиру, потом открыл ей дверь. В квартире она стала собирать свои вещи: личные вещи, постельное белье, подушку, тапочки, свою собаку породы «Джек Рассел» и корм для нее. Вещи собирала по комнатам, квартира у матери трехкомнатная. [ ФИО 2 ] в это время находился в прихожей с собакой и не видел, как она собирала вещи, времени было около 13.30 ч. В спальной комнате в шифоньере под бельем на полке она нашла целлофановый пакет, в котором находились денежные средства. Пересчитывать их она не стала, но видела там купюры по 1000 рублей и 5000 рублей. Деньги она положила в карман своей куртки, [ ФИО 2 ] этого не видел, и она ему не говорила о том, что похитила у матери деньги. Она знала и понимала, что деньги принадлежат ее матери, и она ей брать их не разрешала. [ ФИО 2 ] этих денег у нее не видел. Позднее она пересчитала их, было 25000 рублей. Из этих денег 23000 рублей она заплатила за два месяца за квартиру, на остальные деньги купила продуктов. [ ФИО 2 ] она сказала, что ей перечислили деньги с биржи труда. [ ДД.ММ.ГГГГ ] в шифоньере в квартире у его матери видела бархатную коробочку красного цвета, она знала, что там находятся золотые украшения бабушки, мамы и ее. Ее она не открывала и не забирала с собой. Куда она могла пропасть она не знает, но она ее не брала. Золото из нее она также не брала. Осознает, что своими действиями она совершила преступления и раскаивается в содеянном. Вину свою признает полностью. 

Подсудимая ФИО2 оглашенные показания подтвердила, уточнив, что [ ДД.ММ.ГГГГ ] сначала в 13.35 решила похитить 18000 рублей и только после того, как потратила указанные денежные средства, решила в 23.08 ч. еще похитить 5000 рублей. ФИО2 указала, что в первоначальных показаниях неверно рассказывала о том, что сразу решила похитить 23000 рублей, и сделала это двумя переводами. 

Допрошенная в судебном заседании потерпевшая ФИО3 № 1 от дачи показаний отказалась, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ.

В соответствии со ст. 281 ч.4 УПК РФ в судебном заседании исследовались показания потерпевшей ФИО3 № 1 данные в ходе предварительного расследования, когда ей разъяснялось право не свидетельствовать против дочери и предупреждалась о том, что показания могут быть использованы в качестве доказательства и при последующем отказе от них.

При допросе [ ДД.ММ.ГГГГ ]. потерпевшая ФИО3 № 1 ([ ... ]) поясняла, что проживает одна, с мужем не живет, связь не поддерживает. У нее имеется дочь ФИО2 [ ДД.ММ.ГГГГ ] г.р. [ ДД.ММ.ГГГГ ] около 7 утра ушла на работу, закрыла двери на все замки. Окна в комнатах тоже были закрыты. Оставалась открытой только форточка на кухне. [ ДД.ММ.ГГГГ ] она пришла домой около 09 часов дверь была закрыта. При входе в квартиру она заметила, что один замок открыт, от которого у ее дочери отсутствует ключ. Войдя в квартиру, она прошла на кухню и увидела, что обстановка на кухне была нарушена, а именно: грязный стол, суп, который стоял в холодильнике был на столе, на форточке отсутствовала москитная сетка. Далее прошла в большую комнату и заглянула в холодильник. Далее она пошла в свою комнату, которая располагается слева от входа из большой комнаты и стала искать собаку, породы джек- рассел, которая принадлежала ее дочери, но последнее время жила у нее. Далее вошла в другую комнату, и обнаружила, что из шкафа были похищены денежные средства в сумме 25000 рублей. В хищении подозревает свою дочь, так как она неоднократно брала ее деньги. В ходе хищения пропали из квартиры личные вещи дочери: ее тапочки, собака. Круг общения у нее сильно ограничен. Кроме дочери никто не мог этого сделать. Так же на совершение хищения ее дочерью указывает тот факт, что входная дверь была закрыта ключами, кроме того замка, от которого отсутствовали ключи у ее дочери. Хочет добавить, что дочь была прописана по вышеуказанному адресу. [ ФИО 1 ] не проживает с ней с [ ДД.ММ.ГГГГ ], иногда она приходит. Отношения у них напряженные. До [ ДД.ММ.ГГГГ ] года они вели совместный быт, [ ФИО 1 ] работала неофициально и иногда помогала ей материально. Так же у дочери имеется молодой человек Свидетель №1 [ Номер ], который тоже мог проникнуть в квартиру, так как ее дочь плотного телосложения и не смогла бы проникнуть через форточку, а [ ФИО 2 ] стройный и мог протиснуться в форточку. Таким образом, ей причинен материальный ущерб на сумму 25 000 рублей, который является для нее значительным, так как ее ежемесячный доход составляет 15 000 рублей, также имеется кредит с ежемесячным платежом в размере 8000 рублей. 

При допросе [ ДД.ММ.ГГГГ ] потерпевшая ФИО3 № 1 ([ ... ]) поясняла, что ФИО2, [ ДД.ММ.ГГГГ ] г.р. является ее единственной дочерью, больше детей у нее не имеется. [ ФИО 1 ] закончила 9 классов общеобразовательной школы, кроме этого на платной основе окончила курсы кондитера. Она проживает по адресу: [ Адрес ] в квартире ее родителей, которые умерли в [ ДД.ММ.ГГГГ ]. Данная квартира в муниципальной собственности, родителями она не была приватизирована. В этой квартире они зарегистрированы с дочерью ФИО2 [ ФИО 1 ] До [ ДД.ММ.ГГГГ ] года ее дочь [ ФИО 1 ] постоянно проживала с ней в квартире ее родителей. С [ ДД.ММ.ГГГГ ] [ ФИО 1 ] стала уезжать куда-то на ночь или больше. В конце [ ДД.ММ.ГГГГ ] к ним домой стал приходить ее знакомый Свидетель №1. [ ФИО 1 ] постоянно с ней не проживала, куда-то всегда уходила. С [ ДД.ММ.ГГГГ ] по конец [ ДД.ММ.ГГГГ ] [ ФИО 1 ] и Свидетель №1 проживали с ней в вышеуказанной квартире. [ ФИО 1 ] до [ ДД.ММ.ГГГГ ] платили пенсию по потере кормильца в размере 8200 рублей. Эти деньги получала она, и расходовала их на содержание [ ФИО 1 ], покупала продукты, одежду, лекарства. У [ ФИО 1 ] было заболевание, которое требовало лечения, поэтому ей приходилось покупать ей лекарства. Летом [ ФИО 1 ] подрабатывала в парке на каруселях, осенью она уже нигде не работала. Осенью она содержала [ ФИО 1 ] и Свидетель №1 на свои деньги. В конце [ ДД.ММ.ГГГГ ] [ ФИО 1 ] и [ ФИО 2 ] ушли от нее жить на квартиру, адрес ей не известен. В настоящее время они снова вернулись к ней и проживают сейчас с ней. В конце [ ДД.ММ.ГГГГ ] года болела коронавирусом и находилась дома на амбулаторном лечении. Дочь [ ФИО 1 ] и ее сожитель Свидетель №1 находились на самоизоляции в квартире ее родителей, как контактные лица. [ ДД.ММ.ГГГГ ] вечером около 17.15 она попросила [ ФИО 2 ] сходить в магазин [ ... ] и дала ему свою кредитную банковскую карту АО [ ... ]», номер счета она не помнит, помнит только последние цифры карты: [ Номер ]». После того как [ ФИО 2 ] вернулся из магазина, ее дочь [ ФИО 1 ] попросила разрешения воспользоваться ее мобильным телефоном, сказала, что ей необходимо выйти в Контакт. Она ей разрешила, за ее действиями она не наблюдала, что делала [ ФИО 1 ] в ее телефоне, она не видела. У нее на телефоне было установлено приложение [ ... ], пароль для входа в указанное приложение ее дочери ФИО2 [ ФИО 1 ] был известен. Через некоторое время, [ ФИО 1 ] вернула ей ее мобильный телефон. Через несколько дней, после того как она выздоровела, она обнаружила, что с ее кредитной банковской карты АО [ ... ]» [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 17.24 был осуществлен внешний перевод денежных средств в сумме 25021 рублей по номеру телефона [ Номер ]. Данный номер телефона принадлежит ее дочери ФИО2 [ ФИО 1 ]. Она сразу поняла, что этот перевод осуществила ее дочь [ ФИО 1 ], в то время, когда брала ее телефон. Разрешение ей на перевод денежных средств с ее карты, она не давала, то есть [ ФИО 1 ] их у нее похитила, воспользовавшись приложением [ ... ] на ее телефоне. [ ... ] к ее абонентскому номеру [ Номер ] был привязан, но сообщения о списании денежных средств с ее банковской карты [ ... ] сразу она не увидела. Ущерб свыше 10000 рублей является для нее значительным, так как ее заработная плата составляет 15000 рублей и иного источника дохода у нее не имеется. Желает привлечь к уголовной ответственности дочь ФИО2 [ ФИО 1 ] за хищение денежных средств в сумме 25021 рублей с ее кредитной банковской карты [ ... ] У нее имеется копия выписки по Договору [ Номер ] с АО [ ... ] за период с [ ДД.ММ.ГГГГ ] по [ ДД.ММ.ГГГГ ], прикладывает ее к протоколу допроса. В настоящее время кредитную банковскую карту АО «[ ... ] она закрыла, предварительно погасив по ней задолженность. Приложение [ ... ] со своего телефона удалила, больше никакой информации по этой карте у нее не имеется. 

При допросе [ ДД.ММ.ГГГГ ] потерпевшая ФИО3 № 1 ([ ... ]) поясняла, что ФИО2 [ ФИО 1 ] является единственной дочерью. [ ФИО 1 ] закончила 9 классов общеобразовательной школы, кроме этого на платной основе окончила курсы кондитера. Она проживает по адресу: [ Адрес ] в квартире ее родителей, которые умерли в [ ДД.ММ.ГГГГ ]. Данная квартира в муниципальной собственности, родителями она не была приватизирована. В этой квартире они с дочерью ФИО2 [ ФИО 1 ] зарегистрированы. До [ ДД.ММ.ГГГГ ] ее дочь ФИО2 [ ФИО 1 ] постоянно проживала с ней в квартире ее родителей. С [ ДД.ММ.ГГГГ ] [ ФИО 1 ] стала уезжать куда-то на ночь или больше. В конце [ ДД.ММ.ГГГГ ] к ним домой стал приходить ее знакомый Свидетель №1. [ ФИО 1 ] постоянно с ней не проживала, куда-то всегда уходила. С [ ДД.ММ.ГГГГ ] по конец [ ДД.ММ.ГГГГ ] [ ФИО 1 ] и Свидетель №1 проживали с ней в вышеуказанной квартире. [ ФИО 1 ] до [ ДД.ММ.ГГГГ ] платили пенсию по потере кормильца в размере 8200 рублей. Эти деньги получала она и расходовала их на содержание [ ФИО 1 ], покупала продукты, одежду, лекарства. У [ ФИО 1 ] было заболевание, которое требовало лечения, поэтому ей приходилось покупать ей лекарства. Летом [ ФИО 1 ] подрабатывала в парке на каруселях, осенью уже нигде не работала. Осенью содержала [ ФИО 1 ] и ФИО4 на свои деньги. В конце [ ДД.ММ.ГГГГ ] [ ФИО 1 ] и [ ФИО 2 ] ушли от нее жить на квартиру, адрес ей не известен. В настоящее время подтверждает факт хищения у нее денежных средств в сумме 25000 рублей. Деньги лежали в антресоли в ее комнате, лежали под бельем на полке, было 3 купюры по 5000 рублей, 1 купюра по 2000 рублей и 8 купюр по 1000 рублей. Квартиру родителей она специально заперла на два замка, от одного из которых у ее дочери [ ФИО 1 ] не было ключа. Она не хотела, чтобы [ ФИО 1 ] со своим другом Свидетель №1 приходили в квартиру ее родителей, так как она предполагала, что они могут что-нибудь похитить оттуда. В квартире оставались вещи ее дочери [ ФИО 1 ] и также собака породы Джек-Рассел. Несмотря на это, она не желала, чтобы [ ФИО 1 ] и ее друг Свидетель №1 заходили без нее в квартиру ее родителей. Свидетель №1 вообще не имел права проникать через окно в квартиру ее родителей, она против того, чтобы он туда заходил. [ ФИО 1 ] имела право заходить в квартиру, так как она там зарегистрирована.

При допросе [ ДД.ММ.ГГГГ ] потерпевшая ФИО3 № 1 ([ ... ]) поясняла, что ФИО2 [ ФИО 1 ] является единственной дочерью. [ ФИО 1 ] закончила 9 классов общеобразовательной школы, кроме этого на платной основе окончила курсы кондитера. Она проживает по адресу: [ Адрес ] в квартире ее родителей, которые умерли в [ ДД.ММ.ГГГГ ]. Данная квартира в муниципальной собственности, родителями она не была приватизирована. В этой квартире они зарегистрированы с дочерью ФИО2 [ ФИО 1 ]. До [ ДД.ММ.ГГГГ ] ее дочь [ ФИО 1 ] постоянно проживала с ней в квартире ее родителей. С [ ДД.ММ.ГГГГ ] [ ФИО 1 ] стала уезжать куда-то на ночь или больше. В конце [ ДД.ММ.ГГГГ ] к ним домой стал приходить ее знакомый Свидетель №1. [ ФИО 1 ] постоянно с ней не проживала, куда-то всегда уходила. С [ ДД.ММ.ГГГГ ] по конец [ ДД.ММ.ГГГГ ] [ ФИО 1 ] и Свидетель №1 проживали с ней в вышеуказанной квартире. [ ФИО 1 ] до [ ДД.ММ.ГГГГ ] платили пенсию по потере кормильца в размере 8200 рублей. Эти деньги получала она, и расходовала их на содержание [ ФИО 1 ], покупала продукты, одежду, лекарства. У [ ФИО 1 ] было заболевание, которое требовало лечения, поэтому ей приходилось покупать ей лекарства. Летом [ ФИО 1 ] подрабатывала в парке на каруселях, осенью она уже нигде не работала. Осенью она содержала [ ФИО 1 ] и ФИО4 на свои деньги. В конце [ ДД.ММ.ГГГГ ] [ ФИО 1 ] и [ ФИО 2 ] ушли от нее жить на квартиру, адрес ей не известен. В настоящее время они снова вернулись к ней и проживают сейчас с ней. В конце [ ДД.ММ.ГГГГ ] она болела коронавирусом и находилась дома на амбулаторном лечении. Дочь [ ФИО 1 ] и ее сожитель Свидетель №1 находились на самоизоляции в квартире ее родителей, как контактные лица. [ ДД.ММ.ГГГГ ] вечером около 17.15 она попросила [ ФИО 2 ] сходить в магазин [ ... ] и дала ему свою кредитную банковскую карту АО [ ... ] номер счета она не помнит, помнит только последние цифры карты: [ Номер ] После того как [ ФИО 2 ] вернулся из магазина, ее дочь [ ФИО 1 ] попросила разрешения воспользоваться ее мобильным телефоном, сказала, что ей необходимо выйти в Контакт. Она ей разрешила, за ее действиями она не наблюдала, что делала [ ФИО 1 ] в ее телефоне, она не видела. У нее на телефоне было установлено приложение [ ... ], пароль для входа в указанное приложение ее дочери ФИО2 [ ФИО 1 ] был известен. Через некоторое время, [ ФИО 1 ] вернула ей ее мобильный телефон. Через несколько дней, после того как она выздоровела, она обнаружила, что с ее кредитной банковской карты АО [ ... ] [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 17.24 был осуществлен внешний перевод денежных средств в сумме 25021 рублей по номеру телефона [ Номер ]. Данный номер телефона принадлежит ее дочери ФИО2 [ ФИО 1 ] Она сразу поняла, что этот перевод осуществила ее дочь [ ФИО 1 ], в то время, когда брала ее телефон. Разрешение на перевод денежных средств с ее карты, не давала, то есть [ ФИО 1 ] их у нее похитила, воспользовавшись приложением [ ... ] на ее телефоне. [ ... ] к ее абонентскому номеру [ Номер ] был привязан, но сообщения о списании денежных средств с ее банковской карты [ ... ] сразу она не увидела. Ущерб свыше 10000 рублей является для нее значительным, так как ее заработная плата составляет 15000 рублей и иного источника дохода у нее не имеется. Желает привлечь к уголовной ответственности ее дочь ФИО2 [ ФИО 1 ] за хищение денежных средств в сумме 25021 рублей с ее кредитной банковской карты [ ... ] У нее имеется копия выписки по Договору [ Номер ] с АО [ ... ] за период с [ ДД.ММ.ГГГГ ] по [ ДД.ММ.ГГГГ ], прикладывает ее к протоколу допроса. В настоящее время кредитную банковскую карту АО [ ... ]» закрыла, предварительно погасив по ней задолженность. Приложение [ ... ] со своего телефона удалила, больше никакой информации по этой карте у нее не имеется. 

Допрошенный в судебном заседании свидетель Свидетель №1 пояснил, что с подсудимой ФИО2 знаком, проживают совместно. В [ ДД.ММ.ГГГГ ] пришли с ФИО2 в квартиру ее матери, чтобы забрать вещи ФИО2 и ее собаку. ФИО2 не могла открыть дверь, не было одного ключа, ФИО2 попросила его залезть в квартиру и открыть изнутри дверь. Залез в квартиру через окно, открыл дверь, после чего ФИО2 собрала вещи, он в этот момент находился в коридоре, после чего забрали собаку, и ушли из дома. ФИО2 ему ничего не рассказывала. Про хищение денежных средств ему стало известно от сотрудников полиции. 

Согласно заявлению ФИО3 № 1 от [ ДД.ММ.ГГГГ ] [ ... ]) просит привлечь к уголовной ответственности ФИО2, которая в период с 07.00 ч. [ ДД.ММ.ГГГГ ] до 09.00 [ ДД.ММ.ГГГГ ] из ее квартиры похитила денежные средства, а также ФИО2 похитили денежные средства с ее кредитной карты в сумме 55283,61 рубль.

Согласно протоколу осмотра места происшествия от [ ДД.ММ.ГГГГ ] ([ ... ]) осмотрена [ Адрес ], расположенная в [ Адрес ] и придомовая территория. Квартира [ Номер ] находится на 2-м этаже 5-ти этажного многоквартирного дома Под кухонным окном [ Адрес ] имеется газовая труба. Вход в подъезд оборудован домофоном с металлической дверью. На момент осмотра повреждений не имеет. Дверь квартиры открыла заявительница. В [ Адрес ] порядок не нарушен. Квартира состоит из трех комнат. В прихожей имеется вешалка, напротив нее находится санузел. Далее вход в кухню. На кухне имеются 2 шкафа, микроволновая печь. Далее находится газовая плита и раковина. Оконный проем на кухне повреждений не имеет. Москитная сетка на нем отсутствует. Далее вход в большую комнату, где имеется мебельная стенка. Далее из большой комнаты ведет небольшой коридор в две комнаты. В левой комнате стоит телевизор, тумба, шкаф для одежды. В правой комнате беспорядок, имеется шкаф с одеждой, из которого по словам заявительницы были похищены золотые украшения и денежные средства. В ходе осмотра с внутренней стороны кухонного окна изъяты следы пальцев рук. С полу под окном на кухне изъят 1 след обуви путем масштабной фотосъемки. На придомовой территории также изъят 1 след обуви путем масштабной фотосъемки. 

Согласно протоколу выемки от [ ДД.ММ.ГГГГ ] ([ ... ] у потерпевшей ФИО3 № 1 изъят мобильный телефон марки [ ... ] 

Согласно протоколу выемки от [ ДД.ММ.ГГГГ ] ([ ... ]) у ФИО2 изъят мобильный телефон марки «[ ... ] 

Согласно протоколу осмотра предметов от [ ДД.ММ.ГГГГ ]. ([ ... ]), осмотрены: мобильный телефон марки [ ... ] принадлежащий потерпевшей ФИО3 № 1 и мобильный телефон марки [ ... ] принадлежащий подозреваемой ФИО2 

В ходе осмотра мобильного телефона марки [ ... ] принадлежащего ФИО2 в приложении [ ... ] в истории операций за [ ДД.ММ.ГГГГ ] установлено, что имеется информация о входящем переводе с [ ... ] в 17:24:17, сумма перевода 25021 рубль, счет зачисления [ ... ] …[ Номер ] 

В истории операций за [ ДД.ММ.ГГГГ ] имеется информация о входящем переводе с [ ... ] в 13:35:58, сумма перевода 18000 рублей, счет зачисления [ ... ] …[ Номер ] 

В истории операций за [ ДД.ММ.ГГГГ ] имеется информация о входящем переводе с [ ... ] в 23:08:22, сумма перевода 5000 рублей, счет зачисления [ ... ] …[ Номер ] 

Согласно протоколу осмотра документов от [ ДД.ММ.ГГГГ ] ([ ... ]) осмотрены: выписка ПАО [ ... ] в отношении клиента банка ФИО2, [ ДД.ММ.ГГГГ ] г.р. за период с [ ДД.ММ.ГГГГ ] по [ ДД.ММ.ГГГГ ] и выписка ПАО [ ... ] в отношении клиента банка ФИО2, [ ДД.ММ.ГГГГ ] г.р. за период с [ ДД.ММ.ГГГГ ] по [ ДД.ММ.ГГГГ ].

В ходе осмотра получена информация о том, что на карту ФИО2 [ Номер ], номер счета: [ Номер ] [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 17.24 из [ ... ] RUS были переведены денежные средства в Российских рублях в сумме 25021 рубль. 

На карту ФИО2 [ Номер ], номер счета: [ Номер ] [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 13.35 из [ ... ] RUS были переведены денежные средства в Российских рублях в сумме 18000 рублей. 

На карту ФИО2 [ Номер ], номер счета: [ Номер ] [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 23.08 из [ ... ] RUS были переведены денежные средства в Российских рублях в сумме 5000 рублей. 

Согласно протоколу осмотра документов от [ ДД.ММ.ГГГГ ] [ ... ]) осмотрены: выписка АО [ ... ] в отношении клиента банка ФИО3 № 1, [ ДД.ММ.ГГГГ ] г.р. за период с [ ДД.ММ.ГГГГ ] по [ ДД.ММ.ГГГГ ].

В ходе осмотра получена информация о том, что с кредитной карты [ Номер ] номер кредитного договора: [ Номер ] [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 17.24. был осуществлен внешний перевод денежных средств по номеру телефона [ Номер ] в сумме 25021 рубль. [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 13.35. был осуществлен внешний перевод денежных средств по номеру телефона [ Номер ] в сумме 18000 рублей. [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 23.08. был осуществлен внешний перевод денежных средств по номеру телефона [ Номер ] в сумме 5000 рублей. 

Согласно протоколу проверки показаний на месте ([ ... ]) ФИО2 указала на [ Адрес ], пояснив при этом, что [ ДД.ММ.ГГГГ ] похитила из данной квартиры денежные средства в сумме 25000 рублей, принадлежащие ее матери ФИО3 № 1 

Согласно протоколу явки с повинной от [ ДД.ММ.ГГГГ ]. ([ ... ]) [ ДД.ММ.ГГГГ ]. около 12 часов находясь по адресу [ Адрес ] взяла у своей матери ФИО3 № 1 сотовый телефон и перевела с ее банковской карты на свою банковскую карту денежные средства в сумме 55000 рублей. Вину свою признает в полном объеме. Похищенные денежные средства потратила на личные нужды. 

Согласно протоколу явки с повинной от [ ДД.ММ.ГГГГ ] ([ ... ]) ФИО2 сообщила, что [ ДД.ММ.ГГГГ ] около 13 часов она совершила хищение денежных средств в сумме 25000 рублей, принадлежащих ее матери ФИО3 № 1 из квартиры по адресу: [ Адрес ] 

Оценив собранные по делу доказательства суд считает их достоверными, допустимыми, а в совокупности достаточными для разрешения дела. Вина подсудимой ФИО2 в совершении хищения денежных средств ФИО3 № 1 нашла свое подтверждение. 

Подсудимая ФИО2 признавая вину указала, что [ ДД.ММ.ГГГГ ], [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 13 часов 35 минут и в 23 часа 08 минут получая в свое распоряжение сотовый телефон, принадлежащий её матери ФИО3 № 1 используя услугу установленное в телефоне приложение [ ... ] перевела со счета матери на свой банковский счет 25021 рубль, 18000 и 5000 рублей, которые затем истратила на личные нужды. Также подсудимая ФИО2 пояснила, что похитила принадлежащие матери денежные средства в [ Адрес ] лежавшие в шкафу в сумме 25000 рублей. Показания подсудимой об обстоятельствах совершения хищений денежных средств согласуются и подтверждаются показаниями потерпевшей ФИО3 № 1, свидетеля Свидетель №1, а также информацией полученной в ПАО [ ... ]» и АО [ ... ] по банковским счетам, открытым на потерпевшую ФИО3 № 1 и подсудимую ФИО2

Таким образом, судом установлено, что подсудимая ФИО2 [ ДД.ММ.ГГГГ ] похитила из шкафа принадлежащие ФИО3 № 1 денежные средства в сумме 25000 рублей, а также 30 ноября и [ ДД.ММ.ГГГГ ] безналичные денежные средства, принадлежащие ФИО3 № 1., находившиеся на банковском счете. При этом, подсудимая ФИО2 осуществляя вход в сервис услугу [ ... ] установленный в телефоне потерпевшей осознавала, что незаконно изымает чужие безналичные денежные средства, находящиеся на банковском счете, желая обратить их безвозмездно в свою пользу.

Показания потерпевшей ФИО3 № 1 о том, что в результате хищения денежных средств в сумме 25021 рубля,18000 рублей, 5000 рублей и 25000 рублей ей каждый раз причинялся значительный ущерб, не вызывает сомнений, учитывая, материальное положение потерпевшей ФИО3 № 1, которая имела ежемесячный доход 15000 рублей.

Считая вину доказанной суд квалифицирует действия подсудимой ФИО2

- по трем преступлениям по ст.158 ч.3 п. «г» УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 настоящего Кодекса).

- по ст.158 ч.2 п. «в» УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину.

Назначая наказание, суд руководствуется ст. 6,60 УК РФ, учитывая принцип справедливости, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимой ФИО2, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

Подсудимая ФИО2 ранее не судима, на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, по месту жительства жалоб от соседей не поступало.

Из материалов дела следует, что подсудимая ФИО2 в ходе следствия написала явки с повинной, вину признала полностью, рассказала обстоятельства совершенного преступления, способствовала раскрытию преступления, что наряду с состоянием ее здоровья, состоянием здоровья ее родственников, судом признаются смягчающими наказание обстоятельствами.

Имеющиеся по делу смягчающие наказание обстоятельства, суд не может признать исключительными, существенно снижающими степень общественной опасности совершенных ФИО2 преступлений и достаточными для применения положений ст.64 УК РФ.

Суд, принимая во внимание данные о личности подсудимой ФИО2 приходит к выводу, что наказание следует назначить в виде лишения свободы. Вместе с тем, учитывая, что по делу имеются обстоятельства смягчающие наказание, принимая во внимание, что ФИО2 впервые привлекается к уголовной ответственности, обстоятельства отягчающие наказание отсутствуют, то суд приходит к выводу, что она может быть исправлена без реального отбывания наказания, с применением ст.73 УК РФ. При определении срока наказания суд руководствуется правилами ст. 62 ч. 1 УК РФ при наличии смягчающего обстоятельства, предусмотренного ст. 61 ч.1 п. «и» УК РФ и отсутствии отягчающего наказание обстоятельства.

Дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы суд полагает возможным не применять, учитывая данные о личности подсудимой ФИО2, наличие по делу смягчающих наказание обстоятельств.

Учитывая фактические обстоятельства совершенных ФИО2 преступлений, принимая во внимание способ совершения преступления, степень реализации преступных намерений, вид умысла, мотив, характер наступивших последствий, суд приходит к выводу, что оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, то есть для применения правил ст.15 ч.6 УК РФ не имеется. 

Вопрос о вещественных доказательствах судом разрешается в соответствии со ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновной в совершении трех преступлений, предусмотренных ст. 158 ч.3 п. «г» УК РФ, преступления, предусмотренного ст.158 ч.2 п. «в» УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы:

-по ст.158 ч.3п. «г» УК РФ ([ ДД.ММ.ГГГГ ].) сроком на ОДИН год ШЕСТЬ месяцев;

-по ст.158 ч.3п. «г» УК РФ ([ ДД.ММ.ГГГГ ]. в 13.35) сроком на ОДИН год ПЯТЬ месяцев;

-по ст.158 ч.3п. «г» УК РФ [ ДД.ММ.ГГГГ ]. в 23.08) сроком на ОДИН год ;

-по ст. 158 ч.2 п. «в» УК РФ сроком на ОДИН год.

На основании ст. 69 ч.3 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком на ДВА года. 

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком ДВА года. 

Обязать ФИО2 периодически являться на регистрацию в государственный орган, осуществляющий контроль за осужденным, извещать этот орган об изменении места жительства и работы

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу оставить подписку о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства: 

- выписка ПАО [ ... ] за период с [ ДД.ММ.ГГГГ ] по [ ДД.ММ.ГГГГ ]; выписка ПАО [ ... ] за период с [ ДД.ММ.ГГГГ ] по [ ДД.ММ.ГГГГ ], выписка АО [ ... ] за период с [ ДД.ММ.ГГГГ ] по [ ДД.ММ.ГГГГ ] – хранить в материалах уголовного дела; 

-мобильный телефон марки [ ... ] – вернуть по принадлежности ФИО3 № 1; 

-мобильный телефон марки [ ... ]» – вернуть по принадлежности ФИО2

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Нижегородский областной суд через Автозаводский суд г. Н. Новгород течение 10 суток. Осужденная вправе заявить ходатайство о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем следует указать в апелляционной жалобе, либо в возражениях на жалобу или представление участников процесса. 

Судья: Н.Г.Назарова.